

Hørings svar - Besparelser Træning og Rehabilitering D. 8/5-2017

Træning og Rehabilitering har på MED-møde den 2. maj 2017 behandlet "Besparelser Træning og Rehabilitering".

MED-udvalget anerkender men beklager, at der skal ske besparelser på social- og sundhedsområdet i Varde kommune i de kommende år

Træning og Rehabiliterings opgavemængde er gennem de sidste år steget markant uden at der er tilført midler til området, og der er fortløbende arbejdet målrettet med effektiv drift og smarte arbejdsgange for at håndtere det stigende aktivitetsniveau indenfor den eksisterende ramme.

MED-udvalget bemærker i den forbindelse, at der i analysen fra Implement ikke er fundet de store muligheder for at effektivisere i Træning og Rehabilitering, så midlerne skal findes ved at reducere i mængden af opgaver/serviceniveauet på området.

Der arbejdes hen mod en besparelse på 500.000 kr. i Træning og Rehabilitering. Trods det MED-udvalget vurderer, at de fremkomne besparelsesforslag, er de der vil få færrest negative konsekvenser, ser MED-udvalget med bekymring på besparelsen.

- Der peges konkret på en reduktion på 350.000 kr. på hverdagsrehabiliteringsindsatsen målrettet personalet på ældreområdet (også kaldet center-/hjemmeplejefunktionen). MED-udvalget er bekymret for, at det vil betyde et mindsket fokus på rehabilitering hos plejepersonalet og dermed risiko for at færre borgere bliver så selvhjulpne som muligt. Dermed er der risiko for, at besparelsen på længere sigt bliver til en udgift.
- Der er i øvrigt peget på en ændring i kvalitetsstandard for hverdagsrehabilitering, så opstartsfristen for udviklingspakkerne inden for personlig pleje og måltider ændres fra nuværende 3 dage til 6 dage. Dette vil have en positiv effekt på terapeuternes mulighed for at lave effektiv kalenderplanlægning, men til gengæld er der risiko for, at plejepersonalet starter hjælp op uden sparring fra terapeuterne ift. at udføre indsatsen med mest mulig inddragelse af borgerens egne ressourcer. Det er velkendt og dokumenteret at det er nemmere at gennemføre et rehabiliteringsforløb hvis hjælpen ikke først er startet som kompenserende tiltag.
- De sidste 150.000 skal findes ved at ændre serviceniveau i forhold til vedligeholdende træning §86.2, så træningen kun foregår på hold og færre steder. Vi ser dette kan få negative konsekvenser i forhold de svageste borgere i kommunen. Der vil være borgere der ikke kan trænes på hold, grundet en svær nedsat fysisk funktionsevne eller manglende mentale ressourcer ex (demente og hjerneskadede) og som ikke vil kunne transportere sig til træningsstedet, og deraf risikere ingen træning at få.

Med-udvalget ønsker at gøre opmærksom på at Træning og rehabilitering ved budgetforliget i 2016 blev reduceret med 1.298.000 kr som følge af omprioritering af ældreplejemidlerne. Denne reduktion bevirkede allerede dengang nedlukning af 10 vedligeholdende træningshold og en markant nedprioritering af indsatsen ifht. Rehabilitering i hjemmeplejen og på centrene.

På vegne af Med-udvalget i Træning og Rehabilitering – Lilian Bertelsen

